

znak: WSOZ-V-075-10/1032 -gk/13

Katowice, dnia 14 października 2013 r.

Szanowny Pan
Jacek Kozakiewicz
Prezes
Okręgowej Rady Lekarskiej
ul. Grażyńskiego 49a
40-126 Katowice

W związku z pismem Prezesa Okręgowej, Rady Lekarskiej w Katowicach znak ŚIL/6108/2013 z dnia 19 września 2013 roku dotyczącym przekazywania do Śląskiej Izby Lekarskiej komunikatów i zarządzeń Śląskiego OW NFZ zamieszczanych na portalu dla świadczeniodawców oraz informacji o najczęściej spotykanych błędach stwierdzanych podczas kontroli proszę o przyjęcie niżej zamieszczonych informacji.

Kontrole świadczeniodawców prowadzone przez Śląski Oddział Wojewódzki NFZ najczęściej stwierdzają nieprawidłowości w harmonogramach pracy zakładów, braku wykazywania zatrudnionego personelu lekarskiego i pielęgniarskiego, wykazywaniu do umowy innego niż posiadany sprzęt medyczny, brak aktualnych przeglądów technicznych sprzętu. Ponadto stwierdzamy nieprawidłowości dotyczące prowadzenia dokumentacji medycznej oraz list oczekujących na udzielenie świadczeń medycznych. Wielokrotnie stwierdzano nieprawidłową kwalifikację udzielonych świadczeń zdrowotnych skutkującą wypłacaniem nienależnych środków finansowych. Ponadto pragnę poinformować, że wszystkie ważne dla środowiska lekarskiego informacje w postaci komunikatów oraz zarządzeń Prezesa NFZ i Dyrektora Śląskiego OW są na bieżąco umieszczane na stronie internetowej Śląskiego OW. Są one dostępne dla wszystkich pod adresem: www.nfz-katowice.pl w rubryce: „Aktualności dla Świadczeniodawców”. Jednocześnie informuję, że nie ma technicznych możliwości aby informacje, o których mowa wyżej były automatycznie przesyłane drogą elektroniczną na wskazany przez Pana adres.

Jednocześnie pragnę dodać, iż portal świadczeniodawców służy do szybkiego porozumiewania się z poszczególnymi świadczeniodawcami w celu załatwienia pilnych spraw wynikających z realizacji zawartych umów. Informacje tam przekazywane przeznaczone są dla konkretnych świadczeniodawców. Umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, które Fundusz zawiera ze

świadczeniodawcami są umowami cywilnymi, a węzeł łączący strony ma charakter obligacyjny. Fundusz będąc stroną umowy cywilnej nie ma prawa do ujawniania informacji dotyczących drugiej strony, a związanych z zawarciem, realizacją czy rozliczeniami zawartej umowy. Zatem ujawnianie informacji mających swoje źródło w wiążącej strony umowie cywilnej naraża Fundusz na odpowiedzialność prawną względem kontrahenta.

Z poważaniem

Z upoważnienia Dyrektora
Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia w Katowicach
KIEROWNIK
Działu Kontroli Realizacji Umów
Grzegorz Kolanko